L'analisi linguistica, mitologico-storica e critica dell'opera virgiliana è condotta con massimo scrupolo; il richiamo alle fonti greche e latine è puntuale e costante è l'utilizzazione dell'esegesi medievale e umanistica. Il commento di Juan Luis de la Cerda è, in definitiva, un imprescindibile punto di riferimento sia per la moderna esegesi sia per la stessa critica testuale.

#### Dal Commento all'*Eneide*

I, 54-68

<sup>a</sup> Talia flammato secum Dea corde volutans,  
Nimborum in patriam, loca foeta furentibus Austris,  
Aeoliam venit. <sup>b</sup> hīc vasto Rex Aeolus antro  
Luctantes ventos tempestatesque sonoras  
Imperio premit, ac vinclis et carcere fraenat.  
<sup>c</sup> Illi indignantes magno cum murmure montis  
Circum claustra fremunt, celsa sedet Aeolus arce  
Sceptra tenens, mollitque animos, et temperat iras.  
Ni faciat, maria, ac terras, caelumque profundum  
Quippe ferant rapidi secum, verrantque per auras.  
<sup>d</sup> Sed Pater Omnipotens speluncis abdidit atris  
Hoc metuens, molemque, et montes insuper altos  
Imposuit, Regemque dedit, qui foedere certo  
Et premere, et laxas sciret dare iussus habenas.  
Ad quem tum Iuno supplex his vocibus usa est:

#### Argumentum

Irata Iuno tendit ad regiam Aeoli, quae ex occasione describitur: ex eadem huius dei potestas in ventos, ventorumque ipsorum impetus,

quos Iuppiter compressit, compulsos in carcerem, ac dato rege cui parerent.

## Explicatio

[a] Exspirans flammam Iuno et frequenter agitans corde saepiusque iterans easdem doloris causas arripit excitandae tempestatis consilium et hoc subitum, ut decebat iratam. Nam quae alia ratio avertendae Italiae, quae iam prope in manibus? Ergo irata venit ad Strongylem tertiam insulam Aeolarum, quae insula patria est nimborum, ut in qua gignantur tempestates et ex qua erumpant. Ideo vera patria nimborum quia loca illa foecunda sunt ventis, qui latent in abditis earum insularum. Quid symbolice significet Iunonem iratam ivisse ad ventos vide apud Christophorum Landinum in *Quaestionibus Camaldulensibus*.

[b] Describit ex occasione regiam Aeoli et eiusdem in ventos potestatem. Dat illi pro regia antrum vastum, ubi ille premit imperio, fraenat vinclis et carcere ventos luctantes, tempestates sonoras. Ita vero verba disponit poeta ut posterior versus opponatur priori, ut postquam audiveris ventos et hos luctantes, tempestates et has sonoras, audias deinde imperium, vincla, carcere, premo et fraeno.

[c] Quid vero venti ut fugiant imperium, carceres, vincula? Indignantur fremunt circum claustra et obices portarum, ut erumpant, si detur exitus atque ita indignantur, ita intus fremunt ut id faciant cum magno montis murmure. Quid vero tunc Aeolus? Sedet, non ut otiosus, nam sedet in celsa arce, ut inde speculetur quid venti cogitent, quid meditentur. Cumque teneat sceptrum in manu mollit illorum animos, iras temperat. Ni hoc Aeolus faciat, quippe ut venti sunt rapidi, ferant secum verrantque per auras maria, terras, caelum profundum. Opus Marone altero ad expendenda omnia.

[d] Accessit potestas Iovis omnipotentis, nam summa opus potentia ad comprimendam procacitatem ventorum. Ergo Iuppiter vere pater (agnosce paternum animum et providentem de rebus mortalium contra impetus ventorum) metuens hoc, id est, cavens ac providens, abdidit illos in atris speluncis (intellige magnas et vastas). Neque vero contentus speluncis imposuit illis molem et montes altos, id est, molem montium deditque regem Aeolum, qui iussus a Iove sciret et premere habenas, cum lubeat, et dare item laxas idque certo quodam foedere et pacto quo Aeolus subditus est Iovi. Ad hunc igitur Iuno accessit vocibus supplicabunda.

## Notae

4. FURENTIBUS AUSTRIS] Ennius prius dixit *furentibus ventis*<sup>2</sup>, quod, quia durum, mutavit in *Austris*, genus videlicet in speciem: sic Servius<sup>3</sup>. Vel (quod placet Corrado) quia Auster nimbos trahit et in parte, ubi est Aeolia, multum potest. Unde et Plinius lib. 3 cap. 5<sup>4</sup> mare Tyrrhenum a graecis quoque Notium ait vocari, ab eo vento. Vel (quod mihi visum) ideo Austri signate ponuntur, ratione hac petita ex Aristotele in Meteorologicis. Scribit ille apud insulas appellatas Aeoli fieri significationem quandam futuri Noti, edito videlicet in cavis illis locis quodam sonitu, cuius sonitus causa est mare, quod a vento longinquo impulsum intercludit egressum subterranei spiritus eumque repellit ad interiores specus. Ita ferme ille. Poetae itaque omnes (quod a quopiam animadversum vidi) quod Aristoteles de Noto tantum scripsit extendunt ad reliquos ventos et numen fingunt et unus Virgilius signatissime Notum voluit, haerens praecceptorum Aristoteli, et veritati. Notus enim idem qui Auster.

7. REX AEOLUS] Scribit Diodorus<sup>5</sup> lib. 5 Aeolum Vulcaniis insulis imperasse (quae ab eodem postea Aeoliae sunt nominatae) pium fuisse ac iustum regem et perhumanum erga hospites ac nautas, docuisse velis uti; praeterea ex diligenti ignis observatione praedicere solitum qui venti futuri essent atque inde locum datum fabulae, ut ventorum rex fingeretur. Eadem fere Strabo<sup>6</sup> lib. 1. Dionysius<sup>7</sup> affert de illo βασιλεῖ... φιλόξενον propter illam in hospites humanitatem. Homerus 10. Odysseus. Illum vocat ταμίην ἀνέμων, *promum condumque ventorum*. Plutarchus de exilio τὸν θεοφιλέστατον Αἰόλον, *Diis charissimum Aeolum*. Horatius *ventorum pater*. Fuisse hunc regem Thusco-

2. Si tratta del fr. 340 Traglia (= 594 Vahlen<sup>2</sup>) degli *Annali* di Ennio, il primo poema epico in esametri latini.